Tum vidit Deus quod omnia ubique pulchritudine niterent. Quod ait, *Vocavit*, additur ut significet singulorum singularem finem et effectum, cui a Deo creatore destinata sunt. Omnibus operibus adiecit : « Et factum est, » quibus verbis indicare voluit, opus semper subsecutum esse jussum et voluntatem divinam. Cæterum in cœli creatione usus est illis verbis : « Et fecit Deus firmamentum, » quæ non oscitanter et obiter interjecta sunt. Voluit enim ostendere, non alium cœli esse opificem, quam eum, qui jusserit cœlum fieri. Cum id semel nos docuerit, in reliquis sat habet dixisse : *Et factum est*, attamen ut in singulis subintelligatur auctor et efficiens causa Deus. Haud enim alius imperabat, et alius creabat : utrumque præstabat Deus, nempe divina substantia Patris, Filii et Spiritus sancti. Ne igitur tibi insolens et peregrinum videatur, si deinceps audias Filium Dei eorum, quæ facta sunt, esse opificem. Inquit enim : « Pater meus ad hoc usque tempus operatur, et ego operor ⁶³. » Quod ait : « ad hoc usque tempus, » perpetuitatem operis vel continuam operationem denotat. Verum, « operatur et operor, » operationis communem societatem edocent. Et iterum ibidem inquit : « Quæcumque enim ille fecerit, hæc eadem et Filius facit similiter ⁶⁴. » Non talia dicit, sed eadem : non qualia inquit, sed *quæ*. Quod adjunctum est verbum *videre*, satis evidenter monstrat, quod nihil eorum, quæ Pater facit, Filium lateat. Satis præterea luculenter indicat, eum omnia voluntate sola creare. « Omnia enim (testatur Scriptura), quæ voluit, fecit ⁶⁵. » Cum igitur in societatem consilii voluntatisque adhibeatur, non excluditur communionem et operationis societatem. Non enim abs te illud additum est, imo ut ostenderet quod non solum eadem faceret, sed et similiter, id est, voluntate et potentia. Idem ut clarius explanaret, inserit : « Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit ⁶⁶; » quæ certe verba satis edocent Filii cum Patre æqualitatem. Quod ait, « quos vult, » accipiendum est pro eo, ac si diceret, sola voluntate. Hinc jubemur baptismum, qui est symbolum novæ creationis, rite peragere in nomine Patris, et Filii et Spiritus

⁶² Agg. II, 7. ⁶³ Joan. V, 17. ⁶⁴ Ibid. 19. ⁶⁵ Psal. CXIII, 3. ⁶⁶ Joan. V, 21.

VARIÆ LECTIONES.

¹ Cod. ἐπιδημώσαται.

sancti, scilicet sanctissimæ Trinitatis invocantes
auxilium. Consepulti enim sumus per baptismum
cum illo, et simul cum Christo resurgemus, secun-
dum divini Apostoli vaticinium⁶⁷. Proinde dum in
hunc modum baptismo admoveamur, cognoscimus
ab ipsa Trinitate, a qua et **23** formali conditque sumus. Idem enim Deus auctor est ut simus, et u'
bene recteque simus. Monendi sumus, quod ubique
adjicitur : « Et fecit Deus ; » et : « Dixit Deus, »
jn mundi opificio, non immerito fieri. Vult enim
causam efficientem, quæ nulla alia est præter Deum
nobis commonstratur. Cæterum nomen, *Dominus*,
Adæ præceptum daretur, merito eo nomine usus est, loquens : « Præcepit Dominus Deus Adæ. »
Regis enim et domini est præcepta et leges dare.